2024年12月17日

株式会社東急コミュニティー
報道関係者各位

渋谷発、星空の感動を届ける一冊！

■書籍化に至った背景

コスモプラネタリウム渋谷では、8名の解説員が日替わりで当日の星座や天文現象について解説する
「今夜の星めぐり」を開催しています。このプログラムは、星に魅了された背景の異なる8名の解説
員が、それぞれの個性と知識を活かして繰り広げる一夜限りの星空解説であり、コスモプラネタリ
ウム渋谷でないと聴くことができません。そんな「8名の解説を聴いてみたい」「一度に体験してみ
たい」という声をきっかけとして、今回の書籍化が決定いたしました。

個性豊かな解説を一冊の書籍に収めることで、星空をより身近に感じていただきながら、プラネタ
リウムの新たな楽しみ方や魅力の普及、学びへの関心を高めるきっかけに貢献できると確信してい
ます。今後も当社は、社会に貢献する活動を続け、地域のみなさまにとって価値ある体験の場を提
供してまいります。

総合不動産管理会社である株式会社東急コミュニティー（本社：東京都世田谷区、代表取締役社長：
木村 昌平、以下「当社」）は、渋谷区文化総合センター大和田の指定管理者として館内プラネタリ
ウム施設「コスモプラネタリウム渋谷」の企画・運営を行っています。
この度、当社社員であるコスモプラネタリウム渋谷の8名の解説員たちが心を込めて作り上げた書籍
『プラネタリウム解説員が本気で伝えたい 星座と星めぐり』が中央公論新社より12月23日（月）
に発売されることが決定いたしましたのでお知らせいたします。

『プラネタリウム解説員が本気で伝えたい 星座と星めぐり』

12月23日（月）発売決定

本書では、コスモプラネタリウム渋谷で働く熟練の8名の解説員たちが、それぞれの視点から星
座と星々の魅力を余すところなく解き明かします。プラネタリウムでのリアルな体験をそのまま
ページに再現し、星空の美しさと宇宙の魅力を読者の心にお届けします。
新しいカルチャーを生み出す渋谷で、昔ながらの「生」解説にこだわる解説員たちが綴る星座と
星々の物語が詰まった感動の一冊は、星空ファンはもちろん、初めて星に興味を持った方にも新
たな視点を提供します。この機会にぜひ、星空の旅へとお出かけください。

■書籍紹介

書名 プラネタリウム解説員が本気で伝えたい 星座と星めぐり

著者
コスモプラネタリウム渋谷 星空解説員
永田 美絵ほか

発売日 2024年12月23日（月）

出版社 中央公論新社

価格 1,760円（税込）

本書の構成

春の章 ・「星に魅了された旅人、北極星に守られる」
・「春の空、星をつないで弧を描こう」

夏の章 ・「七夕に星を詠む」
・「渋谷発、天の川銀河ツアー」

秋の章 ・「夜空を切り取ってみると」
・「芸人、星を追いかける」

冬の章 ・「この道50年が解説する投影機のしくみ」
・「宇宙のなかの、たったひとつの地球」

■株式会社東急コミュニティー 会社概要

所在地 ：東京都世田谷区用賀四丁目10番1号 世田谷ビジネススクエア タワー
代表者 ：代表取締役社長 木村 昌平（きむらしょうへい）
事業内容：マンションライフサポート事業、ビルマネジメント事業、リフォーム事業
URL ：https://www.tokyu-com.co.jp/

■コスモプラネタリウム渋谷

所在地 ：渋谷区桜丘町 23-21 渋谷区文化総合センター大和田 12 階
開館日時：【火～金曜日】12:00～20:00

【土・日曜日、休・祝日】10:00～20:00
休館日 ：月曜日、年末年始
URL ：https://shibu-cul.jp/planetarium

https://www.tokyu-com.co.jp/
https://shibu-cul.jp/planetarium

	スライド 1
	スライド 2